
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  33Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/34780 
de 24/01/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chef a 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282654

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 106/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SÉRGIO LUIS FELIPE, Físico, 
Id. Funcional nº 586-IOL, e no seu impedimento a servidora, 
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SMITH, administradora, Id. 
Funcional n° 572299291/HOL, ambos lotados na Divisão de 
Radioterapia do HOL, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 059/2017-HOL, f rmado com a empresa GE 
HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a manutenção 
preventiva e corretiva do aparelho de raios-x, marca general 
electric, portátil, modelo AMX4 4FDO – série 1043, RP-5940. 
Processo nº 2016/356515
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 282608
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 145/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANDREIA MARILENE 
VASCONCELOS GAMA, médica, Id. funcional nº 55587901/1-
HOL e, no seu impedimento, o servidor THIAGO REBELO BRITO, 
administrador, Id. funcional nº 572152001/HOL, ambos lotados 
na Divisão de Medicina Nuclear do HOL, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 044/2018 – HOL, f rmado com 
a empresa GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é 
aquisição a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do equipamento denominado “GAMA CÂMARA”, 
MODELO MILLENIUM RECTANGULAR INTEGRAT - MPR/GE, com 
reposição de peças. Processo nº 2016/439051
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 282600
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 104/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia CAMILA NEGRÃO 
MONTEIRO, matrícula nº 5890457/1, enfermeira, e no seu 
impedimento a servidora, ALCIONE MERCÊS NASCIMENTO, 
matrícula nº 563630/2, enfermeira, ambas lotadas na Gerência 
de Risco do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 058/2018-HOL, f rmado com 
a empresa PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP, 
que têm como objeto a aquisição de cartuchos de pulseira 
para identif cação dos pacientes, por um período de 12 meses. 
Processo nº 2017/254021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 282624

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Aviso de Licitação publicado no DOE nº 33.564 
de 23/02/2018, PROTOCOLO nº 282447
ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 07/03/2018 
LEIA-SE: Data de Abertura: 08/03/2018
Belém, 23 de fevereiro de 2018
CPL – HOL
Charles Cristiano Soares Ferreira

Protocolo: 282809

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2018-HOL
Objeto: Prestação de manutenção preventiva e corretiva do 
aparelho de Raios-X, marca General Electric, portátil, modelo 
AMX4 4FDO – série 1043, RP-5940.
Valor Total: R$ 45.132,00
Data Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 15/02/2018 até 14/02/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018, com fundamento no 
art. 25, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede na 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão 
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center 
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11) 
3067-8597, e-mail: mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.
carvalho@ge.com / nathalia.f.santos@ge.com, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 282606
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2018-HOL
Objeto: Aquisição de Gás a granel e envasado por um período 
de 12 meses.
 Valor Total: R$ 10.400,00
Data Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 15/02/2018 até 14/02/2019
Pregão Eletrônico nº 190/2017 – Processo nº 2017/412528
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: K B PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME, com sede na 
Avenida Central, Conj. Sabia, nº 11, Qd. 13, Bairro do 40 Horas 
– Ananindeua/PA, CEP: 67.120-395, Fone: (91) 98365-7884 / 
98293/1332, E-mail:  econt21@gmail.com, inscrita no CNPJ sob 
o nº 11.519.067/0001-53.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 283034
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2018-HOL
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva do equipamento 
denominado “GAMA CÂMARA”, MODELO MILLENIUM 
RECTANGULAR INTEGRAT - MPR/GE, com reposição de peças, 
alocado na Divisão de Medicina Nuclear.
Valor Total: R$ 127.200,00
Data Assinatura: 19/02/2018
Vigência: 19/02/2018 até 18/02/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018, com fundamento no 
art. 25, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede na 
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão 
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center 
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11) 
3067-8597, e-mail: mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.
carvalho@ge.com / nathalia.f.santos@ge.com, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 282596
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2018-HOL
Objeto: Aquisição de cartuchos de pulseira para identif cação dos 
pacientes.
Valor Total: R$ 96.846,50
Data Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 15/02/2018 até 14/02/2019
Pregão Eletrônico nº 148/2017 – Processo nº 2017/254021
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP, 
com sede na Rua Mourato Coelho, nº 835, Cj. 07 - Pinheiros 
– São Paulo/SP, CEP: 05417-011, Fone: 11 4301-6204, Email: 
printecomercio@terra.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.496.814/0001-48.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 282618
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2018-HOL
Objeto: Aquisição de Gás a granel e envasado por um período 
de 12 meses.
 Valor Total: R$ 118.440,00
Data Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 15/02/2018 até 14/02/2019
Pregão Eletrônico nº 190/2017 – Processo nº 2017/412528
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA – 
ULTRAGAZ, situada na Rua Salgado Filho, Sn, Terreno 
Petroquímico de Miramar, Sala A, Miramar – Val-de-Cans – 
Belém/PA, CEP: 66.119-010, Fone: (91) 3257-1314 / 3249-
4692, Fax: (91) 3257-1466, E-mail: verena.amancio@ultragaz.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 46.395.687/0051-71.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 283032

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
039/2017-HOL
Data Assinatura: 23/02/2018
Processo nº: 2017/408.142
Justif cativa: PRORROGAR, a vigência do referido contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses
Vigência: 01/03/2018 a 28/02/2019
Valor total do Aditivo: R$ 60.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: TECNOBEL SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA - EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 282638

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2017
Processo: 2017/409298
Objeto: Aquisição de Contraste Radiologico.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 68981,00
ALKO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA: R$ 9.900,00
Valor Total da Licitação: R$ 78.881,00
 Belém, 15 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 282637
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2017
Processo: 2017/89487
Objeto: Aquisição de Medidor de pressão do Cuff  (Cufômetro) 
analógico.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FELIPE MARTINS GOMES - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 8.370,00
 Belém, 02 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 282639
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2017
Processo: 2017/64769
Objeto: Aquisição de Extintores de incêndio de Pó ABC 6K.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FCV – INDUSTRIA PLATINENSE DE EXTINTORES LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 19.750,00
 Belém, 02 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 282649

FÉRIAS
.

Portaria nº 144/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora DIVANETE 
FERREIRA DA SILVA que seriam gozados em 09/03/2018 a 
07/04/2018, referente ao aquisitivo 07/11/2016 a 06/11/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 62/2018 - CSE
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora DIVANETE FERREIRA 
DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 15895828/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282650

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 083/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Utensílios Diversos.
Valor: R$ 6.966,36
Data de Assinatura: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2018 a 20/02/2019
Pregão eletrônico: 098/2017/FSCMP


